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問 13：たばこを吸うか（SA） 

 

 
 

  n ％ 

吸う 180 15.4 

以前は吸っていたが、現在はやめている 211 18.1 

吸わない 757 64.9 

無回答 18 1.5 

  1166 100.0 

 

  

15.4 18.1 64.9 1.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1n=1166

吸う 以前は吸っていたが、現在はやめている 吸わない 無回答

たばこを吸うか（SA）

「吸わない」が 64.9％で最も割合が高くなっており、「以前は吸っていたが、現在は

やめている」の18.1％と合わせると83.0％となっています。一方、「吸う」は15.4％と

なっています。 

過去調査と比較すると、「吸わない」の割合が若干ながら増加傾向にあります。 

性別でみると、女性の「吸わない」が 82.9％と、男性に比べてかなり割合が高くなっ

ています。 

年齢別でみると、「吸う」の割合が20～29歳で8.3％に過ぎないのに対して、40～49

歳、50～59歳においては、共に2割を超えています。 

全体として、たばこを「吸わない」割合が増加傾向にありますが、「吸う」割合はあま

り増減がない状況となっています。 
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令和 4 年度

（n=1166） 

平成 28 年度

（n=1170） 

平成 23 年度

（n=1010） 

吸う 15.4 14.7 16.1 

以前は吸っていたが、現在はやめている 18.1 19.4 20.0 

吸わない 64.9 62.7 59.3 

無回答 1.5 3.2 4.6 

  100.0 100.0 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.4

14.7

16.1

18.1

19.4

20.0

64.9

62.7

59.3

1.5

3.2

4.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令和4年度

（n=1166）

平成28年度

（n=1170）

平成23年度

（n=1010）

吸う 以前は吸っていたが、現在はやめている 吸わない 無回答

たばこを吸うか（SA）（過去調査）
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 吸う 

以前は吸って

いたが、現在

はやめている 

吸わない 無回答 計 

男性 135 154 245 3 537 

女性 41 48 496 13 598 

無回答 4 9 16 2 31 

計 180 211 757 18 1166 

 

 

 吸う 

以前は吸って

いたが、現在

はやめている 

吸わない 無回答 計 

男性

(n=537) 
25.1 28.7 45.6 0.6 100.0 

女性

(n=598) 
6.9 8.0 82.9 2.2 100.0 

無回答

(n=31) 
12.9 29.0 51.6 6.5 100.0 

計(n=1166) 15.4 18.1 64.9 1.5 100.0 

 

 

 

  

25.1

6.9

28.7

8.0

45.6

82.9

0.6

2.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性(n=537)

女性(n=598)

吸う 以前は吸っていたが、現在はやめている 吸わない 無回答

たばこを吸うか×性別
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  吸う 

以前は吸って

いたが、現在

はやめている 

吸わない 無回答 計 

20～29 歳 9 2 97 0 108 

30～39 歳 19 9 88 0 116 

40～49 歳 33 31 92 0 156 

50～59 歳 47 39 127 2 215 

60～69 歳 36 54 144 1 235 

70～79 歳 27 50 137 6 220 

80 歳以上 6 17 56 7 86 

無回答 3 9 16 2 30 

計 180 211 757 18 1166 

 

 吸う 

以前は吸って

いたが、現在

はやめている 

吸わない 無回答 計 

20～29 歳(n=108) 8.3 1.9 89.8 0.0  100.0 

30～39 歳(n=116) 16.4 7.8 75.9 0.0  100.0 

40～49 歳(n=156) 21.2 19.9 59.0 0.0  100.0 

50～59 歳(n=215) 21.9 18.1 59.1 0.9 100.0 

60～69 歳(n=235) 15.3 23.0 61.3 0.4 100.0 

70～79 歳(n=220) 12.3 22.7 62.3 2.7 100.0 

80 歳以上(n=86) 7.0 19.8 65.1 8.1 100.0 

無回答(n=30) 10.0 30.0 53.3 6.7 100.0 

計(n=1166) 15.4 18.1 64.9 1.5 100.0 

 

8.3

16.4

21.2

21.9

15.3

12.3

7.0

1.9

7.8

19.9

18.1

23.0

22.7

19.8

89.8

75.9

59.0

59.1

61.3

62.3

65.1

0.9

0.4

2.7

8.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

20～29歳(n=108)

30～39歳(n=116)

40～49歳(n=156)

50～59歳(n=215)

60～69歳(n=235)

70～79歳(n=220)

80歳以上(n=86)

吸う 以前は吸っていたが、現在はやめている 吸わない 無回答

たばこを吸うか×年齢
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問 14-1：いつごろから吸い始めたか（NA） 

 

 
  n ％ 

0～4 歳 0 0.0 

5～9 歳 0 0.0 

10～14 歳 7 3.9 

15～19 歳 25 13.9 

20～24 歳 125 69.4 

25～29 歳 11 6.1 

30～34 歳 2 1.1 

35～39 歳 0 0.0 

40～44 歳 1 0.6 

45～49 歳 1 0.6 

50～54 歳 1 0.6 

55～59 歳 0 0.0 

60 歳以上 0 0.0 

無回答 7 3.9 

  180 100.0 

※問 13 で「吸う」と回答した方 

 

0.0

0.0

3.9

13.9

69.4

6.1

1.1

0.0

0.6

0.6

0.6

0.0

0.0

3.9

0% 20% 40% 60% 80%

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60歳以上

無回答
n=180

いつごろから吸い始めたか（NA）

 問 13で「吸う」と回答した180人にいつごろから吸い始めたかを尋ねたところ、「20

～24 歳」が 69.4％で群を抜いて高い割合となっていますが、「15～19歳」が 13.9％、

「10～14歳」も 3.9％となっており、20歳未満からの喫煙が 17.8％に上っています。 
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問 14-2：１日あたり、どのくらい吸っているか（NA） 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

※問 13 で「吸う」と回答した方 

  

3.9

12.2 35.0 13.3 28.9 5.6 1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1n=180

1～3本 4～9本 10～14本 15～19本 20本 21本以上 無回答

１日あたり、どのくらい吸っているか（NA）

 問 13 で「吸う」と回答した 180 人に、1 日あたり何本ぐらい吸っているかを尋ねたと

ころ、「10～14 本」が 35.0％で最も割合が高く、次いで「20 本」が 28.9％となってい

ます。また、「21本以上」も 5.6％を占めています。 

  n ％ 

1～3 本 7 3.9 

4～9 本 22 12.2 

10～14 本 63 35.0 

15～19 本 24 13.3 

20 本 52 28.9 

21 本以上 10 5.6 

無回答 2 1.1 

  180 100.0 
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問 14-3：たばこを吸うとき、周囲に対して気をつけていることは何か（MA） 

 

 
 

  n ％ 

喫煙スペース（決められた場所）で必ず吸う 141 78.3 

子どもや妊婦の周りでは吸わない 111 61.7 

路上では吸わない（歩きたばこはしない） 93 51.7 

周囲に人がいるときは吸わない 76 42.2 

その他 6 3.3 

特にない 10 5.6 

無回答 0 0.0 

  180 100.0 

※問 13 で「吸う」と回答した方 

 

その他 n 

ほぼ仕事場のトイレ内のみで吸う 1 

家でしか吸わない 1 

換気扇の下で吸う 1 

室外で吸う 1 

車の中、外食時 （自分）家の中だけ。 1 

無回答 1 

計 6 

 

78.3

61.7

51.7

42.2

3.3

5.6

0.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

喫煙スペース（決められた場所）で必ず吸う

子どもや妊婦の周りでは吸わない

路上では吸わない（歩きたばこはしない）

周囲に人がいるときは吸わない

その他

特にない

無回答n=180

たばこを吸うとき、周囲に対して気をつけていることは何か（MA）

 問 13 で「吸う」と回答した 180 人に、たばこを吸うとき、周囲に対して気をつけてい

ることを尋ねたところ、「喫煙スペース（決められた場所）で必ず吸う」が 78.3％で最

も割合が高く、次いで「子どもや妊婦の周りでは吸わない」が 61.7％、「路上では吸わ

ない（歩きたばこはしない）」が 51.7％で、この 3項目が半数を上回っています。 
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問 14-4：たばこをやめたいと思うか（SA） 

 

 
  

  n ％ 

思う 81 45.0 

思わない 65 36.1 

わからない 34 18.9 

無回答 0 0.0 

  180 100.0 

※問 13 で「吸う」と回答した方 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45.0 36.1 18.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1n=180

思う 思わない わからない 無回答

たばこをやめたいと思うか（SA）

問 13 で「吸う」と回答した 180 人に、たばこをやめたいと思うかを尋ねたところ、

「思う」が 45.0％、「思わない」が 36.1％となっています。 
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問 14-4-1：たばこをやめたいと思わない主な理由は何か（SA） 

 

 
 

  n ％ 

今吸っている量であれば害がないと思っているから 15 23.1 

つきあいがあるから 0 0.0 

ストレスが多いから 20 30.8 

やめることが大変だから 8 12.3 

その他 7 10.8 

特にない 13 20.0 

無回答 2 3.1 

  65 100.0 

※問 14-4 で「思わない」と回答した方 

 

その他 n 

いつでもやめられるから 1 

うまいから 1 

ふかしタバコ 1 

やめる理由がない 1 

加熱式へ変えたから 1 

長年吸っているので、やめるつもりはない 1 

文化に内在する死への欲望を擁護するため 1 

計 7 

 

23.1 30.8 12.3 10.8 20.0 3.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1n=65

今吸っている量であれば害がないと思っているから
つきあいがあるから
ストレスが多いから
やめることが大変だから
その他
特にない
無回答

たばこをやめたいと思わない主な理由は何か（SA）

 問 14-4 で「思わない」と回答した 65人に主な理由を尋ねたところ、「ストレスが多い

から」が 30.8％で最も割合が高く、次いで「今吸っている量であれば害がないと思って

いるから」が 23.1％、「特にない」が 20.0％となっています。 
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問 15：【現在はやめている方】いつごろから吸い始めたか（NA） 

 

 
 

  n ％ 

0～4 歳 0 0.0 

5～9 歳 0 0.0 

10～14 歳 0 0.0 

15～19 歳 47 22.3 

20～24 歳 144 68.2 

25～29 歳 5 2.4 

30～34 歳 3 1.4 

35～39 歳 3 1.4 

40～44 歳 1 0.5 

45～49 歳 0 0.0 

50～54 歳 0 0.0 

55～59 歳 1 0.5 

60 歳以上 1 0.5 

無回答 6 2.8 

  211 100.0 

※問 13 で「以前は吸っていたが、現在は

やめている」と回答した方 

0.0

0.0

0.0

22.3

68.2

2.4

1.4

1.4

0.5

0.0

0.0

0.5

0.5

2.8

0% 20% 40% 60% 80%

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60歳以上

無回答
n=211

現在はやめている方 いつごろから吸い始めたか（NA）

 問 13 で「以前は吸っていたが、現在はやめている」と回答した 211 人にいつごろから

吸い始めたかを尋ねたところ、「20～24歳」が 68.2％で最も割合が高く、現在も吸って

いる人の 69.4％とほぼ同様の傾向であった。次いで「15～19 歳」の 22.3％となってお

り、現在でも吸っている人の 3.9％が回答した「10～14 歳」で吸い始めた人は皆無とな

っています。 



62 

問 16：最近１か月の間で、受動喫煙で嫌な（不快な）思いをしたか（SA） 

 

 
 

  n ％ 

はい 353 30.3 

いいえ 776 66.6 

無回答 37 3.2 

  1166 100.0 

 

  

30.3 66.6 3.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1n=1166

はい いいえ 無回答

最近１か月の間で、受動喫煙で嫌な（不快な）思いをしたか（SA）

 「いいえ（受動喫煙で嫌な思いをしていない）」が 3 人に 2 人の 66.6％、「はい（受

動喫煙で嫌な思いをした）」が 30.3％となっています。 
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問 16-1：受動喫煙で嫌な思いをしたのはどのような場所か（MA） 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

※問 16 で「はい」と回答した方 

 

 

 

 

 

  

39.1

28.9

22.1

21.2

18.4

11.3

5.4

3.1

10.2

0.6

0% 20% 40% 60%

路上

飲食店

家庭

職場・学校

公共機関・施設

車の中

公園

ゲームセンター・パチンコ店など

その他

無回答
n=353

受動喫煙で嫌な思いをしたのはどのような場所か（MA）

 問 16 で「はい（受動喫煙で嫌な思いをした）」と回答した 353 人にどのような場所だ

ったかを尋ねたところ、「路上」が 39.1％で最も割合が高く、次いで「飲食店」が

28.9％となっています。 

その他 n 

コンビニ 15 

ショッピングセンター、スーパー 4 

その他 17 

無回答 1 

計 36 

  n ％ 

路上 138 39.1 

飲食店 102 28.9 

家庭 78 22.1 

職場・学校 75 21.2 

公共機関・施設 65 18.4 

車の中 40 11.3 

公園 19 5.4 

ゲームセンター・パチンコ店など 11 3.1 

その他 36 10.2 

無回答 2 0.6 

  353 100.0 
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問 17：受動喫煙により、どのような影響があると思うか（MA） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60.5

56.8

37.0

26.6

23.8

23.2

18.4

11.1

2.0

5.5

6.6

0% 20% 40% 60% 80%

ぜんそく

全てのがん

ＣＯＰＤ（慢性閉塞性肺疾患）

心臓病

脳卒中

低出生体重児（2,500g未満で生まれる赤ちゃん）

早産

歯周病

中耳炎

その他

無回答n=1166

受動喫煙により、どのような影響があると思うか（MA）

「ぜんそく」が 60.5％で最も割合が高く、「全てのがん」が 56.8％、COPD（慢性閉

塞性肺疾患）が 37.0％となっています。 

  n ％ 

ぜんそく 706 60.5 

全てのがん 662 56.8 

ＣＯＰＤ（慢性閉塞性肺

疾患） 
431 37.0 

心臓病 310 26.6 

脳卒中 278 23.8 

低出生体重児（2,500g

未満で生まれる赤ちゃん） 
271 23.2 

早産 215 18.4 

歯周病 129 11.1 

中耳炎 23 2.0 

その他 64 5.5 

無回答 77 6.6 

  1166 100.0 

その他 n 

わからない 14 

ないと思う 10 

すべての病気に対して 8 

関心がない・考えたことがない 6 

イライラ・ストレス 4 

気分が悪くなる・臭いで不快 4 

その他 15 

無回答 3 

計 64 
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問 18：喫煙の健康への影響に関する正しい知識について学習したことがあるか（SA） 

 

 
 

  n ％ 

はい 344 29.5 

いいえ 770 66.0 

無回答 52 4.5 

  1166 100.0 

 

  

29.5 66.0 4.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1n=1166

はい いいえ 無回答

喫煙の健康への影響に関する正しい知識について学習したことがあるか（SA）

 「いいえ（学習したことがない）」が約 3 人に 2 人の 66.0％、「はい（学習したこと

がある）」が 29.5％となっています。 


